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Önsöz

Köstendilli Süleyman Şeyhî Efendi, yaşadığı dönemin ve bulunduğu 
coğrafyanın siyasî ve askerî bakımdan bütün olumsuzluklarına rağ-
men pek çok eser kaleme almış ve velûd bir Osmanlı müellifi ola-
rak anılmıştır.

Tasavvuf terimlerine dair hazırladığı Mecma’u’l-Ma’ârif, onun 
meşhur ve mühim eserlerinden birisidir ve bu çalışmanın muhteva-
sını teşkil etmektedir.

Mecmua birbiriyle irtibatı bulunan bazı tasavvufî ıstılahların izahı 
gayesiyle yazılmıştır. Bu ıstılahlara vukufiyeti olmayan bir sâlikin, 
kavramlara aşina olmaması sebebiyle yolunu şaşırabileceği, Rabbini 
ve nefsini layıkıyle bilemeyebileceği gibi hususlar incelenerek, ilgili 
konular bir sistem içerisinde, müstakil başlıklar halinde ele alınmıştır.

Eserin İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde bir tane (Türkçe Yaz-
malar Bl., No.: 923/2); Süleymâniye Kütüphanesinde iki tane (Hacı 
Mahmud Efendi, No: 2549 ve Galata Mevlevîhânesi, No: 56/1185) 
ve İBB Atatürk Kitaplığında iki tane (Osman Ergin Türkçe Yazma-
ları, No: 730/02 ve Osman Ergin Türkçe Yazmaları, No: 542/17) ol-
mak üzere, bilinen 5 nüshası bulunmaktadır.

Mecmua hazırlanırken, nüshaların arasında çok büyük farklı-
lıklar bulunmaması sebebiyle, metin, bir tek nüshadan takip edilmiş 
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(İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Türkçe Yazmaları, No: 542/17 
numaralı nüsha) gerekli görülen yerler diğer nüshalardan kontrol edi-
lerek düzeltilmiş veya ekleme yapılmıştır. Eserin tam transkripyonu 
yapılmamış sadece kelime telaffuzlarını kolaylaştırabilmek için uzun 
ünlü harfler gösterilmiş ve غ ile ق harflerinden sonra gelen ünlüler 
üzeri çizgili yazılmıştır. Okumada kolaylık sağlaması bakımından ha-
cimli bir sözlük hazırlanmıştır.

Şeyhî Efendi’nin Mecma’u’l-Ma’ârif’ini hazırlama gayreti biz-
den oldu, neticeyi Allah takdir eylesin.

Fakirullah Yıldız - Mehmet Asağ 
Fatih, 2024
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BİSMİLLÂHİRRAHMÂNİRRAHÎM

(151b) Elhamdu li’llâhi Rabbi’l-Âlemîn. Ve’s-salâtü ve’s-selâmu alâ 
Muhammedin ve âlihî ve sahbihî ecma‘în. Ammâ ba‘du, ma‘lûm-ı 
erbâb-ı irfân ve meczûm-ı ashâb-ı zevk-ı îkān ola ki her âşık u tâlib-i 
ilm ü ma‘rifet ve her râgıb-ı sırr-ı tevhîd ü zevk-ı vahdâniyyet ile 
mütelezziz olmak murâd eden sâlike lâzım u lâbüddür ki ibtidâ ehl-i 
tevhîdin lisânlarında cârî olan elfâz-ı mütedâvile ki tâ’ife-i sûfiyyenin 
ta‘bîrâtlarına ve onların ıstılâhlarına mahsûs ibârât ki asl-ı esâs-ı ilm-i 
tevhîd ve esbâb ü âlât-ı nûr-ı ma‘rifet ü irfân ol ibârâtı ve onların 
ta‘bîrât u ıstılâhâtını bilmeğe menût u merbûttur.

Meselâ vücûd-ı vâcib, vücûd-ı hakīkī, vücûd-ı sûrî, vücûd-ı 
izâfî, vücûd-ı zıllî, vücûd-ı hâricî, vücûd-ı mümkin, vücûd-ı hissî, 
vücûd-ı sânî, vücûd-ı adem, vücûd-ı fenâ ve ma‘kūlât-ı ilmiyye 
bunlardır. Bunlar nedir, her biri ne mahalle sarf olunur ve her ma-
halde ne münâsebet ile isti‘mâl olunur, bilmeğe muhtâctır. Ve dahi 
hakīkatü’l-hakāyık, hakīkat-i vâhide, hakīkat-i İlâhiyye, hakīkat-i 
Muhammediyye, hakāyık-ı esmâ ve sıfât, hakīkat-i münbasıta, 
hakīkat-i insâniyye, hakīkat-i kevniyye, hakāyık-ı eşyâ, ukûs-ı 
İlâhiyye, zılâl-i kevniyye ve mâhiyât-ı mümkine bunların dahi her 
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ne kadar mütâbakat ma‘nâları derkâr ise de (152a) muhâlefet-i elfâzdan 
îcâb eden münâsebeti mahallinde bilmeğe muhtâc bir ma‘nâdır. Ve 
dahi suver-i esmâ ve sıfât, mezâhir-i esmâ ve sıfât, hazret-i il-
miyye, a‘yân-ı sâbite, tecellî-i evvel, tecellî-i sânî, tecellî-i sâlis, 
isti‘dâdât-ı ezeliyye, kābiliyyât-ı gayr-ı mec‘ûle, kevâbil-i kev-
niyye, latîfe-i insâniyye, mir’ât-ı İlâhiyye ve mir’ât-ı hazreteyn 
bunların cümlesi kemâliyle bilinip şöyle ki kendi ilmin olup mahal-
linde te’emmül ü tefekküre muhtâc olmayıp bilâ-usretin mahall-i 
iktizâda ta‘rîf ü tahkīk ve beynlerini fark u temyîze kādir olmak dere-
cesi ma‘rifet hâsıl olmadan bir kişi habt u hatâdan hâlî olamaz. Ve bu 
ibârât-ı latîfe ve nükât-ı şerîfeye yol bulamaz. Ve dahi ma‘rifet-i sırr-ı 
tevhîd, ma‘rifet-i nefs, ma‘rifetu’llâh, ma‘rifet-i âlem, ma‘rifet-i 
sırr-ı âdem, ma‘rifet-i âhiret, ma‘rifet-i îmân-ı mecâzî vü hakīkī, 
ma‘rifet-i ta‘zîb-i muhalled, ma‘rifet-i istihâle, ma‘rifet-i âlâm-ı 
etfâl, ma‘rifet-i hayvânât, ma‘rifet-i kemâlât-ı insânî ve ma‘rifet-i 
derece-i irşâd bunlar dahi kemâ-yenbagī ma‘lûm olmadan sicn-i tabî‘at 
ve şirk-i hafîden ve berzah-ı enâniyyetten halâs mümkin değildir. Ve 
dahi sırr-ı şerî‘at, sırr-ı tarîkat, sırr-ı ma‘rifet, sırr-ı hakīkat, sırr-ı 
kesret, sırr-ı vahdet, sırr-ı zâhir, sırr-ı mazhar, sırr-ı mezâhir-i kev-
niyye, sırr-ı insâniyye, sırr-ı kesrette vahdet ve vahdette kesret, 
sırr-ı aşk-ı İlâhî, sırr-ı hucb-i kevniyye, sırr-ı ukūbet, sırr-ı rahmet 
ve sırr-ı hudûs-i âlem bu derece-i âliyyelerin (152b) hakīkati münke-

şif ve ma‘lûm olmak  1 ُمَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ فَقَدْ عَرَفَ رَبَّه sırrına vâsıl olmanın 

nişânı ve ma‘rifet-i nefsin kemâl-i unvânıdır. Zîrâ bir sâlik nefsine 
ârif olmadan sırr-ı tevhîde vâkıf ve hakīkat-i eşyâya ârif olmaz ve 
şâmme-i irfânında nesîm-i kemâl ve râyiha-i zevk-ı hâl sebât bulmaz 
ve vahdet-serây-ı kalbi nûr-ı irfân ve satavât-ı harâret-i aşk-ı Yezdân 
ile dolmaz. Ve dahi usûl ü fürû‘uyla maksûda yol bulmaz. Bunlar ve 
bu misillü nikât ü mesâ’ilin cümlesi tâlib-i muvâfık ve âşık-ı sâdıkın 
kemâli dereceleridir ki lâzım ü melzûm kabîlindendir. Bu dakāyıkın 
1 Nefsini bilen, Rabbini bilir.


